
quINTA-feIrA, 27 de AGOSTO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

RESUMO DE PORTARIA 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23330

PORTARIA Nº. 479/2009-ARCON-PA/CAF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TAISSA CORREA ESTRELA, 
Supervisor I, matrícula nº 57173518/1, para responder pela 
Coordenadoria Administrativo/Financeira desta Agência, no 
período de 26 a 28/08/2009, durante a ausência da titular 
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 25 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

PORTARIA 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23265

PORTARIA Nº. 478/2009-ARCON-PA/CAF                                     
bELéM (PA),  25 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e; Considerando a  CI Nº. 201/2009-ARCON/PA-GTO, de 
25/08/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, matrícula 
nº 51472379/1, durante a ausência do titular AMéRICO 
HERIALDO DE CASTRO RIbEIRO, Gerente de Grupo Técnico 
- GTO desta Agência, para responder pelo período de 26 á 28 
de Agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,  25 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23344

PORTARIA Nº 370/2009, DE 26/08/2009
Servidor: Eunice de Araújo Pinto
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 57176554
Servidor: Luciane barros Fiúza de Mello
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57196612
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 27/08/2009 a 30/08/2009
Destino: brasil Novo
Objetivo: para fazer cobertura jornalística e fotográfica do 
Programa Arco Verde – Terra Legal.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 371/2009, DE 26/08/2009
Servidor: Luciane barros Fiúza de Mello
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57196612
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.33
Período de Aplicação: 27/08/2009 30/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 372/2009, DE 26/08/2009
Servidor: Francisco Carlos Cardoso Sodré
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 5323550
Diárias: ½ (meia)
Período: 25/08/2009
Destino: Santa Luzia do Pará

Objetivo: para registrar entrega do kit escolar feita 
pelo chefe da Casa Civil Claúdio Puty, representando a 
Governadora do Estado.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e
Finanças

TERMO DE INEXIGIbILIDADE 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23470

TERMO DE INEXIGIbILIDADE
N° DE INEXIGIbILIDADE:.010/2009

PARTES  IASEP E   A EMPRESA UNIDAS – UNIÃO NACIOANAL 
DAS INSTITUIÇÕES DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE
Objeto: CURSO PADRONIZAÇÃO,TECNOLOGIA E 
OPERACIONALIZAÇÃO DA TISS.
Valor: R$: R $ 1.760,00
Fundamento: ART  25,II DA LEI DE LICITAÇÃO
Data da Assinatura: 21/08/2009
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORIAS LEITE
Data da Publicação: 27/08/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23294

N° DO CONTRATO: 012/2008
N° DO TERMO: 1°
MODALIDADE: Inexigibilidade 002/2008
PARTES: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV e Atlantic Solutions Informática Ltda.
ObJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços em Sistema 
Informatizado e Integrado de Gestão Previdenciária do estado 
do Pará.
VALOR DO CONTATO ORIGINAL: R$ 784.584,00 (Setecentos 
e oitenta e quatro mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação 
de valor com redução em 20% do valor das parcelas mensais no 
período de agosto a outubro de 2009 para atender o decreto 
Estadual n° 1.618, de 23 de abril de 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 52.305,60 (Cinquenta e dois mil 
trezentos e cinco reais e sessenta centavos) mensais.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 A 20/10/2009
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE DE RECURSO E NATUREZA: 0101- 339039
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 06/082009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua 
Desembargador Aniceto de Medeiros Correa, 03, Loja A - 

Centro, Rio das Flores/RJ-Cep 27.600-000.

PORTARIA Nº. 918/2009 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23342

PORTARIA Nº. 918/2009, DE 26 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diária, a servidora NAZILDA RODRIGUES 

PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 33111/1, no 
período de 27 à 29/08/2009, aos Municípios de Itupiranga 
e Marabá, com objetivo de fazer encaminhamento relativo 
ao Programa Cheque Moradia Especial e monitoramento 
dos Projetos de Trabalho Técnico Social – PTTS. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA. 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23515
ERRATA AO EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO, 

PUbLICADO NO DOE Nº 31210 DE 14/07/2008.
Nº DO CONVÊNIO: 021/2008 – SEDURb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA DO PARÁ
ONDE SE LÊ: Nº DO CONVÊNIO: 021/2008 - SEDURB
LEIA-SE: Nº DO CONVÊNIO: 021/2005 - SEDURb
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO 

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23538
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO, 

PUbLICADO NO DOE Nº 31317 DE 15/12/2008.
Nº DO CONVÊNIO: 021/2005 – SEDURb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA DO PARÁ
ONDE SE LÊ: Nº DO TERMO ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO
LEIA-SE: Nº DO TERMO ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO
E
ONDE SE LÊ: ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2º Termos Aditivos: 
Definir Obras a serem executadas, 3º Prorrogação de Prazo; 4º 
Realizações Nivel II
LEIA-SE: ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2º Termos Aditivos: 
Definir Obras a serem executadas, 3º Prorrogação de Prazo; 4º 
Realizações Nivel II, 5º Aditivo de valor

PORTARIA Nº 919/2009 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23526

PORTARIA Nº 919/2009, DE 26 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Stélio Marcelo da Silva Miranda  
Matrícula: 8066280/1     
Cargo: Motorista 
Origem: Marabá  
Destino: Itupiranga 
Dia: 27/08/2009                          
Nº. de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo para a coordenadora Nazilda 
Pacheco que irá ao município para encaminhamentos relativos 
ao Programa Cheque Moradia especial e monitoramento dos 
Projetos de Trabalho Técnico Social – PTTS.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA. 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 920/2009 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23520

PORTARIA Nº 920/2009, DE 26 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: José de Andrade Raiol 
Matrícula: 5195128/2      
Cargo: Secretário Adjunto 
Origem: Belém  
Destino: Marabá 
Período: 27 a 29/08/2009                                 
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do Cabelo Seco.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA. 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23276
NúMERO DO CONVÊNIO: 016/2008-SEDURb

PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE XINGUARA.
bASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93 
ObJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Funcional 
Programática: 07101.15.451.1225.1941 à Cláusula Quinta do 
Convênio 016/2008 – SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2009 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23273
NúMERO DO CONVÊNIO: 009/2008-SEDURb

PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE XINGUARA.
bASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93 
ObJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Funcional 
Programática: 07101.15.451.1225.1941 à Cláusula Quinta do 
Convênio 009/2008 – SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2009 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA


